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Milí Dolňáčikovia ! 
 

Koniec školského roka už klope na dvere a vy sa už určite neviete dočkať, kedy dostanete do 

rúk vysvedčenie a melódia školského zvončeka vám oznámi vytúžené prázdniny. Vychádza 

posledné číslo Dolňáčika v tomto školskom roku a my sme veľmi radi, že sa môžeme 

pochváliť vašimi  úspechmi na olympiádach , jazykových či športových súťažiach. Neobišli 

sme ani tento školský rok lúčiacich sa deviatakov a  naša redakčná rada sa stihla pozhovárať a 

so zaujímavou pani učiteľkou z Nemecka. V závere nášho školského časopisu sme vám dali 

niekoľko typov výletov do blízkeho okolia plného nádherných historických pamiatok. 

 Prajeme vám krásne prázdniny plné nezabudnuteľných zážitkov! 

PhDr. Čekonová a redakčná rada 

 

Deň otvorených dverí 

 

Ako po minulé, tak aj tento školský rok sme pripravili  dňa 

16.3. 2018 Deň otvorených dverí .Pani Riaditeľka školy 

Ing. Renáta Strapoňová privítala budúcich prváčikov a ich 

rodičov. Krátkou prezentáciou priblížila históriu, súčasnosť, 

ako aj plány do budúcnosti 

našej školy. Rodičia s 

deťmi sa rozišli do tried, 

kde si pozreli ukážky 

vyučovacích hodín slovenského jazyka, matematiky, 

angličtiny, techniky, biológie či chémie. V teločvični zase 

videli ukážky hodín telesnej výchovy, gymnastiky a 

futbalovej zručnosti. 

Redakčná rada 
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Štvrtáci boli v Technickom múzeu v Košiciach 

Žiaci štvrtých ročníkov sa zúčastnili 

exkurzie v Slovenskom technickom 

múzeu v Košiciach. Absolvovali 

prednášku o vesmíre, následne sa 

presunuli do múzea, kde si prezreli 

expozície baníctva, kováčstva a iné. 

Žiaci sa tak dozvedeli o fungovaní remesiel v minulosti, či prešli 

výstavou písacích strojov, kde si mohli vyskúšať písanie na stroji.  

 

Noc v knižnici s Andersenom 

V piatok 23. marca 2018 si žiaci 4. A spoločne pripravili celodenný projekt: Noc v knižnici s 

Andersenom. Zapojili sa do tak do 18. ročníka a oslávili Medzinárodný deň detskej knihy, 

ktorý si pripomíname na celom svete v deň narodenia známeho dánskeho rozprávkara. Akciu 

sme začali exkurziou vo firme SONAP, navštívili 

krajčírstvo i galantériu. V škole pokračovali šitím 

jednoduchého stehu a premietaním videoklipu Pán 

Andersen... V mestskej knižnici sme prečítali 

rozprávku: Ihla na plátanie. Kreslili sme nočnú 

košeľu, skladali puzzle, hľadali ihlu v kope sena, 

vlajky na špendlíkoch a prišívali gombíky... 

Pracovníkov knižnice sme potešili hudobným 

darčekom v našom podaní. Čítali sme rozprávky s 

baterkami, pripravili miesto na spanie a spali... A 

ráno? Vstávalo sa nám veru ťažko. Pripravili sme si raňajky a zahrali bedminton, futbal, hry... 

ĎAKUJEME firme SONAP za podporu, rodičom Števka Kríža a Liány Novákovej za 

posedenie v pizzérii, Alexa Tutka za zakúpenie ihiel a raňajok, rodičom Sašky Olahovej za 

posedenie na bowlingu a všetkým, ktorým túto akciu podporili... 
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Pasovanie prvákov za čitateľov knižnice 

 

V rámci mesiaca knihy sme v našej školskej 

knižnici pasovali prvákov za čitateľov školskej 

knižnice. Pasovanie sme začali recitáciou žiaka 

Lukáša Kocáka, ktorý sa umiestnil na 1. mieste 

okresného kolo recitačnej súťaže 

Hviezdoslavov Kubín. Prváčikov prišla 

pozdraviť aj výborná recitátorka Vanesa 

Gerdová, ktorá im predniesla úryvok z 

rozprávky: Bábika s dobrým apetítom. V 

atmosfére čarokrásnej rozprávky naši budúci 

čitatelia knižnice hádali názvy rozprávky, farbili si obrázky hlavných hrdinov z najznámejších 

rozprávok a čítali úryvky. Je to neopísateľný pocit, keď si prvák už číta sám. Pri slávnostnom 

pasovaní nám prváci sľubovali, že sa ku knihám budú slušne správať, nebudú ich ničiť, trhať, 

čarbať a vrátia ich načas do školskej knižnice. Veríme, že svoj sľub čítať knihy pre radosť a 

poučenie dodržia.  

Koordinátorky akcie: Mgr. Anna Konečná a PhDr. Alica Čekonová 

Kráľovná čitateľov 

 

Aj v tomto školskom roku vyhodnotila mestská knižnica v 

Sečovciach veľmi zaujímavú aktivitu súťaž v čítaní kníh 

pre žiakov 1. stupňa s celomestským zameraním pod 

názvom Kráľ čitateľov. Svoj kráľovský titul si obhájila 

žiačka IV. B triedy Emka Romanová, ktorá počas roka 

prečítala 91 kníh. Aj takouto formou prispieva mestská 

knižnica k zdokonaľovaniu čitateľských zručností u žiakov. 

Vďaka čítaniu sa deti, dozvedia veľa zaujímavého, 

rozširujú si svoj obzor a zároveň získavajú bohatšiu slovnú 

zásobu. Ich fantázia a predstavivosť má tvorivý potenciál, ktorý využívajú aj na jednotlivých 

vyučovacích hodinách. Prajeme žiačke, aby ju čítanie kníh obohacovalo aj naďalej.  
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Rádio Regina-východ na návšteve v našej škole 

 

Dňa 9. apríla 2018 (pondelok) navštívili našu školu redaktorky z Rádia Regina-východ a 

nahrávali reláciu o našej škole, ktorá bola odvysielaná dňa 14. apríla 2018 (sobota). Kto si 

nestihol reláciu vypočuť v uvedený deň, môže si ju vypočuť z archívu Slovenského rozhlasu - 

Rádia Regina-východ . 

Čo sa dialo v IV. A v apríli 
 

Žiaci 4. A získali prvé miesto v súťaži vyhlásenej školským parlamentom. Spoločne si 

vytvorili knihy: „Kaligramy, O veľkej noci, O babkiných koláčoch, Zátišia“. Zorganizovali si 

triedny turnaj vo štvorhrách v bedmintone. Najšikovnejšou dvojicou bola Liána Nováková a 

Kristína Suchaničová. Hrali na 

víťazstvo. Zvíťazili 7 : 0 nad 

ostatnými. Škola zároveň získala 

certifikát: SHUTTLE TIME - BWF 

- „Bedminton pre školy“. Vystúpili 

spolu na SUPERSTAR v MsKS. 

Ku Dňu Zeme si pripravili a 

prezentovali papierové projekty o 

chránených motýľoch, 

chrobáčikoch. Projekty z vlastivedy 

darovali Mestskej knižnici a 

pripravili si tam kvíz o prečítanej knihe Dunajská kráľovná. Na pracovnom vyučovaní si 

vytvorili s vychovávateľkou Bibiánou Baňackou ponožkovú stonožku Rafaelu a zatancovali si 

s prvákmi známu pesničku. Kreslili výkresy pre hasičov a skontrolovali a upratali tenisové 

ihrisko v rámci školskej brigády. 

 

 

.  
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Svetový deň zdravia 

 

7. apríla 1948 vznikla Svetová zdravotnícka 

organizácia (WHO) a odvtedy si tento deň 

pripomíname ako Svetový deň zdravia. 

Svetová zdravotnícka organizácia 

každoročne vyhlasuje tému, ktorej bude 

Svetový deň zdravia venovaný. Témou, 

ktorá sa každý rok mení, upozorňuje na 

určité aspekty zdravia, ktorým treba 

venovať aktuálne zvýšenú pozornosť. Svetový deň zdravia 2018 mal ústrednú tému: 

PREVENCIA NADVÁHY A OBEZITY. Cieľom kampane bolo zvýšiť informovanosť 

verejnosti o rizikách nadváhy a obezity a poukázať na možnosti prevencie so zameraním na 

zdravý životný štýl. V škole sme zorganizovali zápasy vo florbale žiakov 1. stupňa. Chceli 

sme poukázať na význam pohybu v prevencii nadváhy a obezity. V pondelok, 9. apríla 2018, 

súťažili medzi sebou žiaci tretích a štvrtých ročníkov. Najlepšie sa darilo zmiešanému 

družstvu štvrtákov. Žiaci prvých a druhých ročníkov si svoje sily zmerali v stredu, 11. apríla 

2018. Veľmi nás potešil záujem žiakov o tento šport. Svedčí o tom 75 súťažiacich žiakov a 

úžasná atmosféra, ktorá vládla počas obidvoch dní florbalu. Rozhodcovskej píšťalky sa ujali 

Mgr. Milan Siksa, Mgr. Valentín, Kožuch, Bc. Miroslav Onderko. Organizáciu mali v rukách 

organizátorky: Mgr. Dana Hruškociová Mgr. Katarína Kutná. 

Deň Zeme - 22. apríl 2018 

 

Koordinátori environmentálnej výchovy Základnej školy, Obchodná 5 pripravili pre deti, 

kolegov i verejnosť v rámci Dňa Zeme celotýždňové aktivity. Cieľom bolo priblížiť žiakom 

environmentálnu výchovu ako výchovu živú, aby pri nej prežívali radosť, zábavu a 

napínavosť. Každoročné celoškolské upratovanie prebehlo pod vedením triednych učiteľov. S 

vedúcou Školského klubu detí pani Winklerovou sme obnovili a vysadili skalku pred 

telocvičňou školy. Pani učiteľka PaedDr. Monika Červeňáková vytvorila so svojou triedou 

STONOŽKU, ktorá si s žiakmi prvých ročníkov veselo zatancovala a zaspievala. Týždeň 

aktivít sprevádzali rozhlasová relácia, prezentácia, kreslenie na chodník, Zem - čo jej škodí a 

čo jej prospieva, tvorba výtvarných prác Prilož aj ty ruku k záchrane Zeme, Pexeso - zvieratá, 
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Pexetrio – Poznáš naše stromy? Hod za zdravú ZEM, Puzzle- drevené skladačky zvierat, 

Roztrieď zvieratká- spoznávanie domácich, exotických a prehistorických zvierat. Žiaci 

spoznávali liečivé rastliny a mohli si prečítať básničky o liečivých rastlinkách. V spolupráci s 

koordinátorkou školskej knižnice Mgr. Annou Konečnou v rámci čítania s porozumením a 

rozvoja finančnej gramotnosti sa žiaci tretích ročníkov zapojili do čítania Rozprávka lesa - S 

knihou na farmárskom trhu, kde si nielen prečítali zaujímavé knihy, oboznámili sa so zdravou 

zeleninou, učili sa nakupovať, ale vytvorili aj veľmi pekné výtvarné práce. Na škole počas 

celého školského roka prebieha zber papiera, zber bateriek, zber použitých žiaroviek, zber 

nefunkčnej elektroniky a zber vrchnákov z PET fliaš pre malého Timoteja. 

 

Týždeň aktívnej angličtiny 

 

V dňoch od 7. do 11. mája 2018 sa na našej škole uskutoční kurz aktívnej angličtiny pod 

vedením lektorov jazykovej školy SIDAS s názvom ACTIVE ENGLISH WEEK. Už po 

piatykrát sa žiaci druhého stupňa môžu tešiť na intenzívnu výučbu anglického jazyka ktorá 

pozostáva zo 6 vyučovacích hodín denne počas celého týždňa. Program kurzu je prispôsobený 

veku a jazykovej úrovni žiakov v danej skupine, kde im lektori radi pomôžu prekonať 

akékoľvek obavy z angličtiny pomocou efektívneho spôsobu učenia. Veríme, že tento kurz 

bude opäť pre žiakov veľkou príležitosťou pre ich osobný rast a zdokonalenie sa v anglickom 

jazyku. 
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Medzinárodný deň mlieka 

 

Medzinárodný deň mlieka sa oslavuje od roku 1957 pod záštitou Medzinárodnej mliekarskej 

federácie (IDF) vždy tretí májový utorok. Mlieko a mliečne výrobky predstavujú jednu z 

najdôležitejších a nenahraditeľných zložiek plnohodnotnej ľudskej výživy. Cieľom je 

poukázať a vyzdvihnúť ich biologicky významný obsah, mimoriadne nutričné vlastnosti a 

inšpirovať ľudí k tomu, aby mlieko zaradili do každodennej súčasti života. Práve preto sme v 

našej škole pri príležitosti Medzinárodného dňa mlieka pripravili pre žiakov od 14. mája do 

18. mája 2018 ponuku mliečnej desiaty. 

Mníšky v akcii 

 

22. máj 2018 bol pre žiakov druhého stupňa výnimočný. Kolobeh školských povinností 

vystriedal umelecký zážitok prežitý s hercami Detského kočovného divadla DRAK v Prešove, 

ktorí si pre našich žiakov pripravili muzikálovú komédiu Dana Goggina Mníšky v akcii. Ide o 

jedno z najdlhšie hraných predstavení v histórii Broadway. Už samotný názov prezrádza, že to 

bola „veľkolepá showka“ plná smiechu a dobrej nálady: „Sestra Júlia, neznalá pravopisu, 

posypala špagety nie syrom, ale sírou a leží v nemocnici.“ Nielen na tejto, ale aj na mnohých 

ďalších replikách sa naši žiaci dobre pobavili. Predstavenie sa nám všetkým páčilo a už teraz 

sa tešíme na to ďalšie! 

Mgr. Obrinová 

11. ročník projektu ČÍTAJME SI 

 

Projekt vznikol pred desiatimi rokmi s cieľom pritiahnuť k čítaniu viac detí a zároveň 

poukázať na význam literatúry pre detského čitateľa. Realizoval sa 6-hodinovým čitateľským 

maratónom, do ktorého sú zapojené deti z viacerých miest Slovenska. Krstnou mamou 

projektu je spisovateľka pani Oľga Feldeková. Na našej škole  v útulnom prostredí školskej 

knižnice  sa uskutočnil dňa 30. mája 2018 v čase od 9.00 do 15.00. V tomto školskom roku 

sme dosiahli rekord čítajúcich žiakov v počte 190. Žiaci sa podpisovali na listinu a diplom. 
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Tešíme sa a veríme, že v čase blížiacich sa školských prázdnin si vaše obľúbené knihy nájdu 

u vás svoje zaslúžené miesto. Knihy sú bránou do čarovného sveta. 

Mgr. Konečná a PhDr. Čekonová 

 

 

Deň matiek v II. A 

 

Vo štvrtok 10. mája 2018 si žiaci II. A triedy pod vedením triednej učiteľky Mgr. Daniely 

Jenčovej vytvorili krásne darčeky pre mamičky ku Dňu matiek. Žiaci strihali, kombinovali, 

lepili kvety z farebného papiera, ktoré doplnili kratučkou básničkou. Verím, že sa mamkám 

výtvory ich detí páčili a odmenili vrúcnym objatím svoje ratolesti. 
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Štvrtáci na tanečnej prehliadke 

 

Zašpiva tu aj dzedzina... dnes večer, dnes večer... v piatok 11. mája 2018 v MsKS v 

Sečovciach otvorili spevom prehliadku naši štvrtáci. Pieseň venovali svojim mamkám, ktoré 

sedeli v hľadisku. Bol to ich pozdrav ku Dňu matiek. Na prehliadke zatancovali vareškový 

tanec. Oblečené v krojoch, ktoré im nachystali triedne učiteľky: PaedDr. Monika 

Červeňáková, Mgr. Dana Mrázová a Mgr. Ľubomíra Vargová, prezentovali miestne ľudové 

tradície. Spodnice pod kroje darovala pani Mária Kundrátová. Pôsobila na škole ako 

vychovávateľka a dodnes podporuje školu šitím sukní, blúzok, viest. Prehliadku ukončili 

moderným tancom a deti odmenené potleskom odchádzali domov plné zážitkov so sladkou 

odmenou v ruke. 

 

Súťaž v čitateľskej gramotnosti - anglický jazyk, biológia, fyzika 
 

Formovanie kladného vzťahu detí a žiakov ku knihám, bol jeden z hlavných dôvodov, prečo 

sme vyhlásili druhý ročník Súťaže v čitateľskej gramotnosti. Čitateľská gramotnosť sa 

dlhodobo aplikuje v hlavných vzdelávacích predmetoch, preto sme sa rozhodli preveriť jej 

úroveň aj v prírodovedných predmetoch a v cudzom jazyku. Súťaž sa uskutočnila 24. mája 

2018. Celkovo sa zapojilo 28 žiakov. Súťažilo sa v predmetoch anglický jazyk, biológia a 

fyzika v jednotlivých ročníkoch. Kvôli promptnosti a rýchlosti žiakov pri riešení zadaných 

úloh sme museli využiť časový faktor, ktorý selektoval jednotlivých súťažiacich. Zhodnotili 

sme výsledné vedomosti i zručnosti žiakov a odovzdali im vecné ceny. Víťazi v jednotlivých 



12 
 

ročníkoch: 5. ročník – Filip Jančík z V. C, 6. ročník – Kristína Jenčová zo VI. B, 7. ročník - 

Miroslava Szenczyová zo VII. C, 8. ročník – Katarína Vargová z VIII. C a 9. ročník – 

Alexandra Stanková z IX. A. Súťaž sa uskutočnila pod záštitou pedagógov jednotlivých 

predmetov – Mgr. Marty Kačuňovej, Mgr. Daniely Sotákovej a Mgr. Jany Slotovej. Víťazom 

blahoželáme a ostatným súťažiacim prajeme viac šťastia nabudúce. Aj keď školský rok 

2017/2018 sa blíži ku koncu, nezabudnime stále čítať, lebo Čítanie je pre dušu tým, čím je 

 Víťazom blahoželáme a ostatným súťažiacim prajeme viac šťastia nabudúce. Aj keď 

školský rok 2017/2018 sa blíži ku koncu, nezabudnime stále čítať, lebo „Čítanie je pre dušu 

tým, čím je cvičenie pre telo".  

Mgr. Daniela Sotáková 

Prezentácia projektov v anglickom a nemeckom jazyku 

 

Dňa 30. mája 2018 deviataci našej školy prezentovali v anglickom a v nemeckom jazyku 10 

najlepších projektov za účasti žiakov druhého stupňa. Témy projektov boli rôzne, videli sme 

prezentáciu o Nemecku, najkrajších miestach na zemi, o šťastí, ktoré máme hľadať v sebe, ale 

aj projekt o prázdninách, drogovej závislosti , či najdesivejších miestach sveta. Prezentácie 

projektov prebehli v príjemnej atmosfére, jazyková úroveň a obsah projektov boli skutočne 

obohacujúce. Tešíme sa na ďalšie projekty, ktoré nám pripravia naši budúcoroční deviataci.  
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Profesionálni vojaci na našej škole 

 

Profesionálni vojaci z 21. zmiešaného mechanizovaného práporu v Trebišove zavítali na našu 

školu pri príležitosti Medzinárodného dňa príslušníkov mierových misii. Ich poslaním je 

podieľať sa na zaručovaní obrany Slovenskej republiky a bezpečnosti štátu. Pre žiakov si 

pripravili stanovištia, na ktorých žiaci mali možnosť oboznámiť sa s vojenským výstrojom a 

vojenskou výzbrojou. 

V rámci zdravotníckej prípravy ukázali ako zachrániť život inému, podrobne vysvetlili 

pomôcky, ktoré sa nachádzajú v batohu vojakov pre prvú pomoc. Topografická mapa, buzola, 

súradnice, kompas, ako sa orientovať v lese – s tým všetkým sa oboznámili na ďalšom 

stanovišti. Tretím stanovišťom bola ochrana pred rádioaktívnym a chemickým prostredím na 

bojisku. Vojaci im podrobne vysvetlili ako v pohotovostnom stave rýchlo reagovať na 

situáciu. Žiaci mali možnosť vyskúšať kompletný protichemický odev a plynovú masku 

určenú na ochranu pred infikovaným prostredím. Štvrtým stanovišťom bola prezentácia 

vojenských zbraní, ktoré si mohli žiaci chytiť, prezrieť a strieľať z nich. Samozrejme 

zásobníky boli prázdne. 

Mali si možnosť obliecť vojenskú vestu a vojenskú helmu. Veľkým spestrením bolo, že si 

žiaci mohli vyskúšať streľbu na terč z airsoftovej pištole pod pozorným dohľadom 

príslušníkov 21. zmiešaného mechanizovaného práporu. Žiaci II. stupňa mali aj prednášku 

formou prezentácie, ktorá podrobnejšie vysvetľovala poslanie vojaka a hlavné úlohy 

ozbrojených síl. 

Svetový deň bez tabaku 
 

Každoročne 31. mája Svetová zdravotnícka organizácia a partneri organizujú Svetový deň bez 

tabaku zdôrazňujúc zdravotné a iné riziká spojené s užívaním tabaku. Zameranie Svetového 

dňa bez tabaku v roku 2018 bolo "Tabak a srdcové choroby". Svetový deň bez tabaku 2018 

bol zameraný na vplyv tabaku na kardiovaskulárne zdravie ľudí po celom svete. Použitie 

tabaku je dôležitým rizikovým faktorom pre rozvoj ischemickej choroby srdca, mozgovej 

príhody a ochorenia periférnych ciev. Kardiovaskulárne ochorenia zabíjajú na celom svete 

viac ľudí ako akákoľvek iná príčina smrti a užívanie tabaku a ožiarenia dymom prispievajú k 

približne 12% všetkých úmrtí na srdcové ochorenia. My sme pri tejto príležitosti 
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zorganizovali pre žiakov prvého stupňa súťaž vo „fúkaní“. Jeden chlapec a jedno dievča z 

každej triedy fúkali do vrchnáčika z plastovej fľaše, aby ukázali aké zdravé sú ich pľúca. A 

veru darilo sa všetkým. Veríme, že si svoje zdravie v budúcnosti nebudú ničiť užívaním 

tabaku. 

Medzinárodný deň detí - 1. jún 

 

Dňa 1. júna 2018 sa na našej škole uskutočnili 

oslavy Dňa detí. Pre žiakov boli pripravené rôzne 

zaujímavé atrakcie: skákací hrad, maľovanie na 

telo, cukrová vata, tanečná škola s deviatačkami, 

hod basketbalovou loptou na kôš, chemické a 

fyzikálne laboratórium, prechod bludiskom so 

zaviazanými očami. Spestrením bolo aj vystúpenie 

požiarníkov z Dobrovoľného hasičského zboru zo 

Zemplínskej Teplice. Vyvrcholením celého 

programu bola tombola pre žiakov školy. 

Riaditeľstvo Základnej školy na Obchodnej ulici 5 v Sečovciach touto cestou chce poďakovať 

všetkým sponzorom, ktorí prispeli k úspešnej realizácii osláv MEDZINÁRODNÉHO DŇA 

DETÍ (zoznam sponzorov v abecednom poradí): pani Martina Böszörményiová, pani 

Dominika Filková, Ing. Igor Hudák, pani Ivana Hvozdíková, pani Renáta Jacková, Ing. 

Daniela Kičinková, Ing. Štefan Kríž, pán Slavomír Seman, pán Michael Stegnitz.  

Srdečne ďakujeme ! 

 

Škola v prírode v Tatranskej Lomnici - štvrtáci 
 

V dňoch 4. - 8. júna 2018 žiaci štvrtých ročníkov prežili so svojimi triednymi učiteľkami 

zážitkové vyučovanie - Školu v prírode v Tatranskej Lomnici. V pondelok boli v historickom 

centre mesta Levoča. Navštívili expozíciu Domu Majstra Pavla, mestskú radnicu a výstavnú 

sieň. Prezreli expozíciu moderného umenia, sochy, výstavu starobylých šiat... V utorok žiaci 

spoznávali krásy Tatranskej Lomnice, poslali domov pohľadnice. Históriu lyžovania spoznali 
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v SKI MUSEUM. Je to prvé súkromné múzeum zimných športov. Zachytáva históriu, vznik a 

vývoj lyžovania od jeho počiatku. V stredu navštívili obec Štrbské Pleso. Previezli sa 

tatranskou železnicou. Pri prechádzke okolo jazera si na náučnom chodníku prečítali základné 

informácie o faune i flóre. Pozreli si aj 

skokanské mostíky. Vo štvrtok 

navštívili Múzeum TANAP-u. V 

kinosále videli film o svišťoch. Prešli 

sa v botanickej záhrade. V piatok 

navštívili Beliansku jaskyňu. 

Pozorovali tam stalagnity, stalaktity, 

stalagnáty i netopierov... . Potešila ich 

aj výhra v tombole. 

Rozhovor s pani učiteľkou Julie Gerhard z nemeckej základnej školy 
 

Čo sa vám na Slovensku najviac páčilo? 

Košice – Košice sú mojou srdcovkou hlavne kvôli ľuďom, páčia sa mi Košice pre svoju 

atmosféru a pre architektúru mesta. 

Aké jedlo ste ochutnali a aké vám chutilo najviac? 

Ochutnala som pirohy aj keď nie sú úplne slovenským jedlom, ochutnala som aj bryndzu,  ale 

veľmi mi nechutí. Mám veľmi rada  syrové korbáčiky a rožky . Čo sa týka nápojov, chutí mi 

veľmi Kofola, keď som po prvýkrát pila kofolu, tak som i myslela, že je to Coca Cola, a tá mi 

nechutila, až potom mi vysvetlili, že je to typický slovenský nápoj a začal mi chutiť. 

Aké pamiatky a mestá ste navštívili? 

Skôr by som sa opýtala, ktoré som nenavštívila /smiech/, moje najobľúbenejšie miesto je 

Krásna Hôrka, navštívila som veľa krásnych miest na východnom Slovensku, a chcela by som 

ešte navštíviť Bojnický zámok, o ktorom som počula, ale ešte som tam nebola. 

Viete povedať niečo po slovensky? 
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Rozumiem oveľa viac po slovensky ako hovorím, ale viem povedať slová ako „Ďakujem“ 

alebo „Ahoj“, a viem počítať po slovensky. 

V čom je iná nemecká základná škola ako slovenská? 

V Nemecku trvá základná škola 4 roky a nie 9 rokov ako je na Slovensku. Vzťah medzi 

učiteľom a žiakom je iný ako u vás. Nezvoní im na hodinu, ale v triedach majú lampy, ktoré 

im blikajú na zvonenie. Je viacej priateľský, deti na začiatku a na konci hodiny nemusia 

stávať na pozdrav učiteľa. 

Ako sa vám páčilo na našej škole? 

Chcela by som pochváliť vašich žiakov, že mali záujem na hodine, pýtali sa veľa otázok, 

dávali pozor, chceli sa niečo nové dozvedieť, ďakujem pekne za pozvanie... 

Zhovárali sa : L. Lengelová,L.Kurilecová,N. Lengelyová 

Rozhovor s našimi deviatakmi 

 

1. Pamätáš si, ako si sa cítila, keď si po prvýkrát vstúpila do tejto školy ? 

Áno, pamätám si to. Bol to taký zvláštny pocit radosti, vzrušenia a strachu v jednom.  

2. Ktorého z učiteľov si si obľúbila alebo jeho vyučovacia hodina sa ti zdala zaujímavá ? 

Samozrejme, že pán učiteľ Magyar. Nikdy sa na jeho hodinách nenudím. Páči sa mi jeho 

humor. 

3.Aký bol tvoj obľúbený predmet ? 

Môj obľúbený predmet je asi anglický jazyk a celkom ma baví aj chémia. 

4. Venovala si sa športu na základnej škole ?  Ak áno, akému ? 

Ani nie. Chvíľu tu fungoval basketbal na ktorý som chodila, ale potom sa zrušil.                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                     

IX.A Saška Stanková 
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1. Ako si sa cítila počas celého štúdia na našej škole ? 

    Veľmi dobre, nemôžem sa sťažovať. No malo to taktiež svoje ,,mínusy“. 

2. Čo by si chcela odkázať mladším žiakom ? 

    Tak hlavne to , aby sa učili a nepodceňovali prípravu na vzdelanie, lebo v 9.ročníku pri 

výbere škôl sa im to môže  vypomstiť. 

3. Chceš ísť na vysokú školu ? 

    Mám to v pláne. To, či sa mi to podarí,  je už otázne. 

4. Nebude ti chýbať kolektív ? 

    Samozrejme, že áno. No pevne dúfam, že sa raz opäť stretneme. 

                                                                                                                                 

IX.B   Lucka Pristášová 

 

1.Aký je to pocit končiť základnú školu? 

Je to super pocit. Síce sa končia detské časy, ale začína niečo nové a krajšie. 

2.Máš nejaké veselé zážitky a momenty, s ktorými sa chceš pochváliť? 

Najkrajšie momenty boli vždy, keď sme s kamarátkou dostávali „záchvaty smiechu.“ 

3.Reprezentovali ste našu školu na súťažiach? 

Snaha bola. 

4.Chcela by si ešte ostať na základnej škole? 

V pohode, ak by sme sa už nemuseli učiť.  

                                                                                                                                               

IX.C  Mária Remenická 

S našimi deviatakmi sa zhovárali : Veroniíka Raceková, Denisa Orendášová 
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Naše úspechy 
 

Výsledky krajského kola Biologickej olympiády 

Dňa 9. mája 2018 sa v Košiciach v priestoroch Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa 

Šafárika na Moyzesovej ulici konalo krajské kolo Biologickej olympiády. Našu školu 

reprezentovala víťazka Okresného kola Biologickej olympiády Lucia Pristášová z IX. B, ktorá 

v silnej konkurencii obsadila šieste miesto v odbore ZOOLÓGIA. K úspechu srdečne 

blahoželáme ! 

Výsledky okresného kola súťaže Slávik Slovenska 2018 

Spevácka súťaž Slávik Slovenska 2018 priniesla úspech našej škole. V 1. kategórii žiakov (1. 

- 3. ročník) úspešne reprezentovala našu školu Nikolka Jenčíková, ktorá v silnej konkurencii 

obsadila prvé miesto a postúpila na krajské kolo súťaže Slávik Slovenska 2018. K úspechu 

srdečne blahoželáme ! 

 

Súťaž "Medzníky druhej svetovej vojny" 

Dňa 23. apríla 2018 sa naši deviataci zúčastnili dejepisnej súťaže Medzníky druhej svetovej 

vojny, ktorú organizoval Zväz protifašistických bojovníkov v spolupráci s CVČ v Trebišove. 

Naše družstvo so žiakmi Patrikom Kišedom, Filipom Pencákom a Oliverom Šuľákom sa 

umiestnilo na druhom mieste so stratou len jedného bodu na prvé miesto. Školu ešte 

reprezentovali dievčatá Dominika Bereščíková, Adriana Čeľovská a Alexandra Stanková, 

ktoré skončili v prvej desiatke. Našim žiakom srdečne blahoželáme. 

 

Hviezdoslavov Kubín - krajské kolo 

Dňa 25. apríla 2018 sa uskutočnila v Michalovciach krajská prehliadka v umeleckom 

prednese poézie, prózy, divadiel poézie a detských recitačných kolektívov v rámci 64. ročníka 

Hviezdoslavovho Kubína. Našu školu reprezentoval žiak IV. B triedy Lukáško Kocák, ktorý 

získal strieborné pásmo v I. kategórii prednes poézie. Tento deň sme strávili v umeleckom 

svete, ktoré nás opantalo množstvom básní, rozprávok, príbehov. Fantázia a sny nás posunuli 

späť do víru všedného dňa, no určite bohatších o pár zážitkov dnešného dňa. 
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Pytagoriáda - kategória P3, P4, P5, P6, P7, P8 - okresné kolo  

Kategória P3 – 3. ročník   

1. miesto – Tobias Kačuň, III. B  

4. miesto – Anna Remenická, III. D  

Kategória P4 – 4. ročník  

5. miesto – Radoslava Jacková, 4. B  

7. miesto – Jakub Rimbala, IV. B  

Kategória P5 – 5. ročník  

16. miesto – Tomáš Kmec. V. A  

Kategória P6 – 6. ročník  

9. miesto – Michal Tynik, VI. B  

16. miesto – Zuzana Ferková. VI. B  

Kategória P7 – 7. ročník  

4. miesto – Marek Leškanič, VII. A  

13. miesto – Simona Dulovičová. VI. B  

Kategória P8 – 8. ročník  

2. miesto – Hana Hvozdiková, VIII. B  

8. miesto – Ema Kmecová. VIII. A 

 

Výsledky výtvarnej súťaže "Požiar v dome" 

 

Územná organizácia Dobrovoľnej požiarnej ochrany v Trebišove vyhlásila pre žiakov 

základných škôl výtvarnú súťaž s názvom POŽIAR V DOME. Našim žiakom sa darilo. V 
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kategórii do 10 rokov obsadili prvé tri miesta Laura Kamenská - IV. B (postup na 

celoslovenské kolo), Timotej Matta - III. C a Daniela Rusnáková - II. A . V kategórii do 12 

rokov obsadili 2. a 3. miesto Radoslava Jacková - IV. B a Lívia Bartková - IV. A. K 

úspechom našich žiakov srdečne blahoželáme ! 

 

Dejepisno-technická exkurzia pre piatakov 

 

29. mája 2018 sa žiaci piatych ročníkov zúčastnili dejepisno-technickej exkurzie do Košíc, 

ktorú pre nich pripravili vyučujúci dejepisu a techniky. Vo Východoslovenskom múzeu 

Košice si prezreli priestory bývalej Miklušovej väznice, kde sa dozvedeli zaujímavé 

informácie o trestoch a väzeniach v minulosti, ako aj o samotnej histórii mesta Košice. 

Neskôr sa presunuli do Slovenského technického múzea v Košiciach. Tu si prezreli expozície 

vývoja techniky vo svete a na Slovensku. Mohli tak vidieť zaujímavé veci používané v 

minulosti: telefóny a telefónne automaty, žehličky na uhlie, prvé kamery. V samom závere si 

ešte prezreli zaujímavú expozíciu baníctva. 

Obchodná žije športom 

 

Futbalový turnaj v Školskom klube detí 

V Školskom klube detí sa uskutočnil futbalový turnaj v kategórii žiakov a žiačok 1. - 2. 

ročníka. Turnaja sa zúčastnilo 5 družstiev. Žiaci bojovali o putovný pohár. Atmosféra na 

turnaji bola výborná. Po veľmi napínavých zápasoch nakoniec vyhrali žiaci z I. B triedy. 

Hlavným organizátorom turnaja bol vychovávateľ Bc. Miroslav Onderko. 

Okresné kolo NA BICYKLI BEZPEČNE 

Dňa 9. mája 2018 sa na našej škole uskutočnilo okresné kolo súťažeNA BICYKLI 

BEZOPEČNE za účasti piatich základných škôl: ZŠ Obchodná 5, Sečovce; ZŠ Komenského, 

Sečovce; ZŠ Parchovany; ZŠ Michaľany a ZŠ M. R. Štefánika Trebišov. Najviac sa darilo 

našej škole, kde družstvo v zložení: Tatiana Bačová, Natália Tóthová, Pavol Jenčík a Damián 

Magyar sa stalo víťazom okresného kola a postúpilo na krajské kolo súťaže. K úspechu 

srdečne blahoželáme ! 

Skáčeme pre zdravie - vyhodnotenie súťaže 

Dňa 30. mája 2018 sa uskutočnil 4. ročník súťaže Skáčeme pre zdravie pre žiakov 1. stupňa. 

Do súťaže sa zapojilo 91 žiakov v skokoch so švihadlom v časovom intervale jednej minúty. 

Najviac sa darilo Lukášovi Kocákovi zo IV. B s 200 skokmi za minútu. Druhé miesto 

obsadila Ema Grajcarová zo IV. C so 166 skokmi za minútu. Tretie miesto patrilo Alžbete 

Puškášovej z II. C so 156 skokmi za minútu. 
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Okresné kolo v atletike žiakov 

1. mája 2018 sa v Trebišove uskutočnilo Okresné kolov atletike žiakov. Naše družstvo 

chlapcov skončilo na 4. mieste. Najviac sa darilo Kevinovi Skoromaslejovi z IX. B, ktorý v 

skoku do výšky výkonom 160 cm obsadil prvé miesto. K úspechu srdečne blahoželáme. 

 

Pamiatky blízkeho okolia 

 

Mestský park 

 

Historický park v Trebišove 

je jedným z 

najvýznamnejších 

dokumentov spoločenskej a 

kultúrnej atmosféry 

minulých storočí. Súčasne je 

dokumentom etického 

vzťahu generácií minulých, 

súčasných i budúcich. 

Historický park sa vyvíjal 

zlužného lesa. Počiatky 

parkových úprav siahajú do 

poslednej tretiny 18. storočia a súvisia s výstavbou trebišovského kaštieľa. V areáli 

historického parku a v jeho bezprostrednom okolí sa nachádzajú aj ďalšie kultúrne pamiatky: 

hrad Parič, základy stredovekého kostola Sv. Ducha, rímskokatolícky kostol Návštevy Panny 

Márie, gréckokatolícky chrám Zosnutia presvätej Bohorodičky, pavlínsky kláštor, kaštieľ s 

hospodárskymi budovami, mauzóleum grófa Júliusa Andrássyho, súsošie Immaculaty a 

archeologické lokality z praveku a stredoveku. Trebišovský park prospel mestu najmä tým, že 

v ostatných dvoch storočiach priestorovo izoloval a chránil historicky hodnotné objekty a 

časti mesta pred živelnou zástavbou, ale tiež vytvoril hodnotné životné prostredie v strede 

mesta so vzácnym stromovým porastom. V strede historického parku rozprestiera sa nížinný 

vodný hrad Parič (Arx Paris, Castrum Paris). 
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Mauzóleum grófa Júliusa Andrássyho 

 

Medzi najcennejšie chránené kultúrne pamiatky v Trebišove patrí Mauzóleum Grófa Júliusa 

Andrássyho. Bolo postavené v roku 1893 podľa projektu nemeckého architekta Arthura 

Meininga v neogotickom slohu. Sarkofág je dielom budapeštianského sochára Juraja Zalu z 

rokov 1893 – 1895. V mauzóleu je pochovaný od roku 1894 gróf Július Andrássy (zomrel 

1890 a bol pochovaný v krypte rímskokatolíckeho kostola). 

 

Predstavme aspoň v krátkosti osobnosť Júliusa Andrássyho (1823 – 1890). Bol to významný 

politik, štátnik a zemepán. Pochádzal z betliarskej vetvy Andrássiovcov. Jeho otec Karol 

Andrássy (1792 – 1845) sa zúčastnil potlačenia Východoslovenského roľníckeho povstania 

roku 1831, bol predsedom Spoločnosti pre reguláciu Tisy a spoluzakladateľom železiarní v 

Ózde. V roku 1839 a 1844 bol vyslancom na Uhorskom sneme. Matka Etela, rodená 

Szapáryová, ktorá je pochovaná v krypte trebišovského rímskokatolíckeho kostola patrila 

zdedeným pozemkovým vlastníctvom medzi najbohatšie ženy v Uhorsku. 

 

Po štúdiách na Gymnáziu v Sátoraljaujhely a práva na Peštianskej univerzite bol gróf Július 

Andrássy riadiacim (1876) a neskôr (1888) čestným členom Uhorskej akadémie vied. V 

revolučnom roku 1848 bol zemplínskym županom, veliteľom národnej gardy a rok neskôr 

pobočníkom generála Gorgélyiho a vyslancom revolučnej vlády v Istanbule. Ako prívrženec 

Ľudovíta Kossutha v revolučných rokoch 1848 – 1849 bol nútený emigrovať. Žil hlavne v 

Paríži a Londýne. V roku 1851 ho odsúdili v neprítomnosti na trest smrti. 

 

Do Uhorska sa vrátil po amnestii v roku 1858. Tam ho čakala skvelá kariéra. Stal sa 

poslancom (1861) a neskôr (1865) podpredsedom Uhorského snemu. S Františkom Deákom 

pripravil rakúsko – maďarské vyrovnanie (1867) a v rokoch 1867 – 1871 bol prvým 

ministerským predsedom Uhorska v dualistickej monarchii. Uskutočnil aj maďarsko – 

chorvátske vyrovnanie (1868) a v roku 1871 sa stal ministrom pri osobe panovníka. V rokoch 

1871 – 1879 bol ministrom zahraničných vecí Rakúsko – Uhorska. V zahraničnej politike sa 

orientoval na oslabenie pozície Ruska na slovanské národy v monarchii a na Balkáne. 
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Presadzoval spojenectvo Rakúsko – Uhorska s cisárskym Nemeckom. Bol jedným z 

iniciátorov berlínskeho kongresu z roku 1878, ktorý po rusko – tureckej vojne prisúdil 

Rakúsko – Uhorsku Bosnu a Hercegovinu. 

 

Gróf Július Andrássy mal 

dvoch synov, mladšieho 

Júliusa (1860 – 1929), 

staršieho Teodora (1857 

– 1905) a dcéru Helenu 

(Ilonu). V roku 1879 

rezignoval na funkciu 

ministra zahraničných 

vecí. Jeho prejavy vyšli 

posmrtne v maďarčine, 

angličtine, nemčine, 

francúzštine a taliančine. 

Bol mu udelený 

veľkokríž radu sv. Štefana a vyznamenanie Rytier zlatého rúna španielsky grant I. triedy. Do 

sarkofágu boli umiestnené aj telesné pozostatky jeho manželky Kataríny, rodenej 

Kendeffyovej. Symboliku tohto rodinného zväzku vyjadrujú dve bronzové kartuše s erbami 

Grófa J. Andrássyho a K. Kendeffyovej, ktoré sú umiestnené nad sarkofágom. Vľavo od 

sarkofágu je voľne umiestnená cínová rakva ich syna Teodora Andrássyho (1857 – 1905). 

Samotný sarkofág pôsobí veľmi majestátne s plastikou vznášajúceho sa anjela, ktorý 

mohutnými peruťami symbolicky ochraňuje pokoj duše zosnulých.Pri sarkofágu žiali kľačiac 

na baldachýnovej poduške dcéra Helena (Ilona) manželka grófa Ľudovíta Batthyányiho.  
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Milí žiaci, nezabudnite, že kupón platí len čitateľne vypísaný a opečiatkovaný! 
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